
Copia 

 

COMUNE DI CASTAGNOLE DELLE LANZE 

PROVINCIA DI  ASTI 

 

Deliberazione N. 55 

In data 16/05/2023 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: Indennità di funzione degli Amministratori, incrementi come 
previsti dall'art. 1, cc. da 583 a 587 della Legge di Bilancio 30/12/2021 n. 
234, con decorrenza 01/01/2022.             

 
L’anno duemilaventitre il giorno sedici del mese di maggio alle ore 18:30 nella sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la GIUNTA 
COMUNALE nelle persone dei Signori: 

 
 

N. COGNOME E NOME Presente 

   
1.  MANCUSO CALOGERO 

Sindaco 
SÌ 

2.  COPPA MARIO 
Vice Sindaco 

SÌ 

3.  ROSSO MARIAGRAZIA 
Assessore 

SÌ 

4.  GUERRA FRANCESCO 
Assessore 

SÌ 

5.  CAMPO Maddalena 
Assessore 

NO 

   
 Totale Presenti: 4 
 Totale Assenti: 1 

 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale DR. Vincenzo CARAFA. 
 
Il Presidente  MANCUSO CALOGERO – SINDACO, dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti,  e passa alla trattazione dell' argomento di cui 
all' oggetto. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

DATO ATTO che, a seguito della consultazione elettorale tenutasi il 26/05/2019 per l’elezione 
diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale, è stato proclamato Sindaco Calogero Mancuso; 

CONSIDERATO che, con Decreto del Sindaco n. 4 del 07/06/2019, sono stati nominati il 
Vicesindaco Mario Coppa e gli Assessori Elisabetta Stella, Mariagrazia Rosso e Francesco 
Guerra; 

PRESO ATTO che, con Deliberazione C.C. n. 13 del 13/06/2019, è stato eletto Presidente del 
Consiglio Comunale il Sindaco Calogero Mancuso; 

RILEVATO CHE  a seguito delle dimissioni da Assessore e Consigliere comunale della sig.ra 
Elisabetta Stella il sindaco ha nominato in data 23/08/2022 la sig.ra Maddalena Campo quale 
assessore comunale; 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e, in particolare, l’art. 82 relativo alle indennità e ai 
gettoni di presenza spettanti agli amministratori degli Enti Locali; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 04/04/2000, che definisce la misura 
delle indennità e dei gettoni spettanti al Sindaco, al Vicesindaco, agli Assessori e al 
Presidente del Consiglio; 

VISTO il c. 54, lett. a) e b) della L. n. 266/2005 (Legge Finanziaria 2006), 
con i quali venivano rideterminati in riduzione del 10% rispetto all’ammontare risultante alla 
data del 30/09/2005 le indennità e i gettoni di presenza degli amministratori indicati in 
oggetto; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Corte dei Conti Sezioni Riunite n. 1/CONTR/12 del 
12/01/2012, con la quale si conferma ancora in vigore la riduzione del 10%; 

VISTO l’art. 1, c. 583 della L. n. 234/2021, che testualmente recita: “A 
decorrere dall'anno 2024, l'indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei 
comuni ubicati nelle regioni a statuto ordinario è parametrata al trattamento economico 
complessivo dei presidenti delle regioni, come individuato dalla Conferenza permanente 
per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano ai sensi 
dell'articolo 2, comma 1, lettera b), del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, in relazione alla popolazione 
risultante dall'ultimo censimento ufficiale, nelle seguenti misure: 
[omissis] 
h) 22 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 3.001 a 5.000 abitanti; [omissis]; 

VISTO il successivo c. 584 della citata legge, che prevede che: “In sede di prima 
applicazione l'indennità di funzione di cui al comma 583 è adeguata al 45 per cento 
nell'anno 2022 e al 68 per cento nell'anno 2023 delle misure indicate al medesimo comma 
583.”; 

CONSIDERATO che il c. 585 della citata legge dispone che “Le indennità 
di funzione da corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei consigli 
comunali sono adeguate alle indennità di funzione dei corrispondenti sindaci come 
incrementate per effetto di quanto previsto dai commi 583 e 584, con l'applicazione delle 
percentuali previste per le medesime finalità dal regolamento di cui al decreto del Ministro 
dell'interno 4 aprile 2000, n. 119.”; 

VISTA la nota protocollo 1580 del 05/01/2022, con cui il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, in risposta alla richiesta di 
chiarimenti da parte di ANCI sulle modalità di applicazione delle predette percentuali 
chiarisce che: “Tanto premesso, al fine di evitare possibili dubbi applicativi, si ritiene che i 
predetti adeguamenti percentuali vadano riferiti al differenziale incrementale tra la 
pregressa indennità di funzione attribuita e il nuovo importo a regime previsto a decorrere 
dall’anno 2024, in relazione alla corrispondente fascia demografica di appartenenza”; 



VISTA l’intesa raggiunta in data 30/10/2012 in sede di Conferenza permanente per i 
rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano, sulla base 
della quale è stato definito l’importo massimo quale emolumento complessivo ed 
omnicomprensivo spettante ai Presidenti di Regione quantificato in € 13.800,00; 

CONSIDERATO che, ai sensi della novellata normativa sopra esposta in materia di 
determinazione dell’indennità spettante al Sindaco, ai componenti delle Giunte Comunali e 
al Presidente del Consiglio Comunale, le nuove misure dell’indennità di funzione degli 
amministratori sono determinate come di seguito, per i Comuni con fascia di popolazione 
compresa tra 3.001 e 5.000 abitanti: 

 

CARICA 
RICOPERTA 

Nuova indennità 
dal 01/01/2022 

Nuova indennità 
dal 01/01/2023 

Nuova indennità 
dal 01/01/2024 

Sindaco             € 2.439,92            € 2.689,19            € 3.036,00 

Vicesindaco             €    487,98            €    537,84            €    607,20 

Assessori             €    365,99            €    403,38            €    455,40 

Presidente C.C.             €    243,99            €    268,92            €    303,60 

 

RITENUTO che, ai sensi del c. 1, secondo periodo dell’art. 82 del D.Lgs. n. 267/2000, 
l’indennità di funzione è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto 
l'aspettativa; 

CONSIDERATO che i cc. 586 e 587 della L. n. 234/2021 dispongono che “A titolo 
di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la corresponsione 
dell'incremento delle indennità di funzione previste dai commi 583, 584 e 585, il fondo di 
cui all'articolo 57-quater, comma 2, del decreto - legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157, è incrementato di 100 milioni di 
euro per l'anno 2022, di 150 milioni di euro per l'anno 2023 e di 220 milioni di euro a 
decorrere dall'anno 2024” e che “Le risorse […] sono ripartite tra i comuni interessati con 
decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, 
previa intesa in sede di Conferenza Stato - città ed autonomie locali. Il comune 
beneficiario è tenuto a riversare ad apposito capitolo di entrata del bilancio dello Stato 
l'importo del contributo non utilizzato nell'esercizio finanziario”; 

CONSIDERATO che il mandato amministrativo del Sindaco e del Consiglio Comunale dura 
per un periodo di cinque anni; 

UDITI in merito Sindaco, Vicesindaco, Assessori , i quali hanno espresso  la volontà di percepire 
l’ndennità di carica  per l’anno 2023 nelle seguenti misure: 

• il Sindaco intende percepire l’indennità di carica nella misura di € 2.190,00 mensili ; 

• Il Vicesindaco intende percepire € 150,00 mensili; 

• Gli assessori intendono percepire  € 111,00 mensili (ridotti al 50% in caso di lavoratore 
dipendente) 

 
DATO atto che la funzione di Presidente del Consiglio è esercitata dal Sindaco e pertanto le 
indennità di carica non sono cumulabili; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 
49, c. 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Con voti unanimi e favorevoli; 

 
 

 



 
D E L I B E R A 

 

1. Di RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
2. Di PRENDERE ATTO degli incrementi delle indennità di funzione degli Amministratori, come 

previsti dall’art. 1, cc. da 583 a 587 della Legge di Bilancio 30/12/2021 n. 234, con 
decorrenza 01/01/2022; 

3. Di DARE ATTO che la Giunta Comunale per l’anno 2023 intende percepire l’indennità di 
carica nei seguenti importi: 
• il Sindaco  € 2.190,00 mensili ; 

• Il Vicesindaco  € 150,00 mensili; 

• Gli assessori  € 111,00 mensili (ridotti al 50% in caso di lavoratore dipendente) 
 

4. Di DARE ATTO che gli importi sopraindicati sono inferiori al massimo consentito e pertanto la 
somma derivante dal risparmio sulle indennità verrà accantonata per essere destinata a 
finanziare opere o progetti identificati dall’Amministrazione; 
 

5. Di RENDERE la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene così sottoscritto 

 
IL PRESIDENTE 

F.to: MANCUSO Calogero 
 

IL SEGRETARIO 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 

 
 

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità tecnica della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - D.Lgs 
267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI  

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità contabile della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49-comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
Per l'assunzione dell'impegno di spesa si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151 comma 4 - D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 31/05/2023  
 
 
Castagnole delle Lanze, li 31/05/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 
 

 
ESECUTIVITA' 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva 

 
❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 

Castagnole delle Lanze, li 16-mag-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 

 

 
Copia Conforme all'originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Castagnole delle Lanze, li  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Vincenzo CARAFA 
  


